天津市宝坻区人民政府办公室关于转发

区供销社拟定的宝坻区农村消费连锁网络建设三年行动方案的通知

各街道办事处，各镇人民政府，区政府各部门：

区供销社拟定的《宝坻区农村消费连锁网络建设三年行动方案》已经区政府领导同志同意，现转发给你们，请遵照执行。

2014年9月23日

（此件主动公开）
宝坻区农村消费连锁网络建设三年行动方案

区供销社

按照《天津市人民政府办公厅转发市商务委市农委市财政局市供销总社关于加快推进农村消费网络建设的工作实施方案的通知》（津政办发〔2014〕58号）精神，为进一步加快农村消费网络建设，改善购物环境，提高商品质量，结合我区实际情况，制定本方案。

一、总体目标

从2014年4月起至2016年底，在全区建成农村消费连锁网点87个，配备POS机终端87台，单店经营商品品种达到2000种，农村消费连锁直营网点商品配送率达到100%，加盟网点商品配送率达到60%，实现农村连锁网络全覆盖。

二、工作任务

（一）确定天津劝宝超市有限责任公司为我区农村消费连锁网络建设龙头企业。

（二）加快网点建设。在2016年底前建成87个农村消费连锁网点，实现全覆盖。
（三）提升服务功能。以“一网多用”、便民利民为目标，按照项目建设标准，对原有连锁网点进行改造升级，更换老旧牌匾、货架，增加冷藏冷冻设施，鼓励有条件的网点扩大经营面积。对新建连锁网点，配备POS机终端，提高结款速度。通过与金融、邮政、电信、体彩等部门合作，在网点内增加代收电费、水费、话费，信用卡还款，代办快件，预定机票、车票，代收干洗，销售彩票等服务项目，不断满足农民多样性需求。
（四）丰富商品品类。利用农超对接工程，深化与农民专业社和种养殖基地的合作，推动鲜活农产品进店销售。推进农资、医药、图书、家电等服务资源进入网络终端。
（五）提高商品配送率。加强劝宝物流配送中心建设，增加车辆、人员，合理规划配送线路，采用网上、传真、电话订货，以及上门订货等方式，扩大订货量。利用劝宝超市在信息、渠道和管理等方面优势，为更多质优价廉的商品进入农村市场搭建平台。
三、工作步骤

（一）调查阶段。

时间：2014年4月1日—6月30日

内容：对全区农村消费连锁网络空白村进行调查摸底，制定工作方案。

（二）实施阶段。

时间：2014年7月1日—2016年11月30日

内容：在全区建立87个消费网点，2014年计划建成50个，2015年建成20个，2016年底建成17个，总数达到538个，实现农村消费连锁网络全覆盖。

（三）验收阶段。

时间：每年12月份对本年度农村消费连锁网点进行验收

内容：组织商务委、供销社、工商分局、卫生局等相关部门，按照天津市农村消费连锁网络建设标准进行检查验收，确保连锁网络建得起、立得住、运行好、有效益。

四、工作措施

（一）明确分工。由街镇负责店址选择和经营人员推荐；劝宝超市负责选店、人员培训、设备组织和商品配送；工商、卫生等部门负责办证一条龙服务，多方合作联手加快连锁网点建设速度。

（二）严格考核。认真落实项目实施方案，细化工作措施，建立分组负责制，将工作结果与绩效考核目标结合，确保按期、保质、保量完成建设任务。

（三）加强管理。区供销社成立农村消费网络建设工作小组，下设5个推动组，实行包片管理，划定责任目标，定店包村，推动工作深入开展。

— 4 —
— 1 —